— 1 —

湖北省农业农村厅办公室文件

鄂农办发〔2021〕36号

省农业农村厅办公室关于印发
《湖北省农业农村行政审批事项事中事后

监督管理办法》的通知

各市、州、县（区）农业农村局，厅机关有关处室，厅直有关单

位：

按照《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国

发〔2019〕18号）和《省人民政府关于加强和规范事中事后监
管的实施意见》（鄂政发〔2021〕2号），为明确分工、厘清责任，
加强农业农村行政审批事项的事中事后监管，我厅制定了《湖北

省农业农村行政审批事项事中事后监督管理办法》，现予以印发，

— 2 —

请遵照执行。

湖北省农业农村厅办公室

2021年 8月 2日

— 3 —

湖北省农业农村行政审批事项事中事后
监督管理办法

第一条 根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和

国行政处罚法》《优化营商环境条例》《国务院关于加强和规范事

中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）和《省人民政府
关于加强和规范事中事后监管的实施意见》（鄂政发〔2021〕2
号），为加强农业农村行政审批事项事中事后监督管理，制定本办

法。

第二条 本办法所称事中事后监督管理是指农业农村部门

对取得行政许可的公民、法人和其他组织在许可范围内开展生产

经营活动采取的行政检查、行政强制、行政处罚等行为。

第三条 全省农业农村系统按照一般程序办理、审批改备

案、实行告知承诺制以及直接取消审批事项的事中事后监督管理

适用本办法。

第四条 对行政审批事项的监督管理应全部纳入“互联网+
监管”系统，实行“一张清单”管监管，做到清单之外无监管、

清单之内无盲区。严格按照清单明确的监管主体、监管对象和范

围、监管方式、监管流程开展监督管理，防止随意监管、越权监

管。

第五条 行政审批事项监督管理的主要内容：

（一）一般程序审批事项。提供的材料是否真实、准确以及

— 4 —

合法有效；是否达到准予许可应当具备的条件、标准和技术要求；

生产经营活动中是否遵守相关法律法规和技术规范。

（二）审批改备案管理事项。是否已按备案要求办理备案手

续；备案资料是否真实、准确以及合法有效；是否满足开展生产

经营活动应当具备的条件、标准和技术要求；生产经营活动中是

否遵守相关法律法规和技术规范。

（三）实行告知承诺事项。承诺内容是否真实、准确以及合

法有效；是否达到准予许可应当具备的条件、标准和技术要求；

生产经营活动中是否遵守相关法律法规和技术规范。

（四）取消审批事项。是否具备开展生产经营活动应当具备

的条件、标准和技术要求；生产经营活动中是否遵守相关法律法

规和技术规范。

第六条 按照“谁审批谁监管”的原则，承担行政审批职能

的机构负责该行政审批事项的事中事后监督管理。

各市（州）、县（市、区）农业农村部门已实行“审管分离”

改革的，原则上由审批部门负责审批行为、过程和结果的监督管

理，农业农村部门负责许可范围内生产经营活动的监督管理以及

违法行为的调查处理。各市（州）、县（市、区）人民政府对管

理权限的划分已有规定的，从其规定。

需要与其他部门开展的联合监管，由农业农村部门承担监管

职能的机构负责与其他部门沟通协调并组织实施。

法制机构负责对本级行政审批事项事中事后监督管理的统

— 5 —

筹协调、业务指导和调查处理结果的合法性审查。

第七条 对农业农村行政审批事项的监督管理原则上应通

过“双随机一公开”方式进行。首次获得行政许可的企业、法人

和其他组织在许可有效期第一个年度内应实行全覆盖检查。

第八条 对农业农村行政审批事项的监督管理可以采取实

地检查、书面检查、网络监测和抽样检测等多种方式进行。

第九条 上级农业农村部门可以指定下级农业农村部门对

本辖区内的监管对象进行监督检查，也可以组织下级农业农村部

门开展跨管辖区域的交叉检查。开展交叉检查时，应严格履行相

关手续，确保检查程序合法合规，检查结果合法有效。

第十条 按照一般程序和“告知承诺”方式取得行政许可的，
农业农村部门在监督检查过程中发现其提交的材料弄虚作假或

承诺虚假不实，不具备准予许可应当具备的条件、标准和技术要

求，且拒不整改或经整改仍然达不到准予许可应当具备的条件、

标准和技术要求的，应依法撤销行政许可。

被撤销行政许可的，申请人基于行政许可取得的利益不受法

律保护，行政许可范围内的生产经营活动应当立即停止，由此产

生的法律责任由申请人承担。

因虚假或不实承诺被撤销行政许可的，两年之内不得再通过

“告知承诺”方式获得行政许可。

第十一条 审批改备案管理事项和取消审批事项在监督检

查中发现不具备开展生产经营活动应当具备的基本条件的，应责

— 6 —

令整改，拒不整改或经整改后仍然不具备开展生产经营活动应当

具备的基本条件的，按照《中华人民共和国行政处罚法》及有关

规定处理。

第十二条 除法律法规有明确规定不得公开或经批准不予

公开的事项外，监督检查的组织机构应当在检查结束后的 7个工
作日内将检查结果在“互联网+监管”系统和湖北省信用信息公
示系统公开公示。

第十三条 监督检查过程中发现的案件线索，应当自检查结

束后 3个工作日内移交本级农业综合行政执法机构依法调查处
理，移交时应提供监督检查文件依据、案件移交函、涉嫌违法的

证据等资料。

调查处理结果应在作出处罚决定的 7个工作日内录入湖北
省信用信息公示系统，并在本部门官方网站予以公开公示。依法

不予公开的除外。

第十四条 各级农业农村部门实地核查记录表、责令整改

通知书等监管材料，应当及时整理并归档保存。法律法规对保存

期有规定的，从其规定。法律法规对保存期没有规定的，保存期

限不少于两年。

第十五条 因虚假或不实承诺被撤销行政许可以及因违法

被行政、刑事处罚的个人、企业和其他组织，应当纳入联合惩戒

名单实施联合惩戒。

第十六条 本办法由湖北省农业农村厅负责解释。

— 7 —

第十七条 本办法自公布之日起施行，有效期 2年。

湖北省农业农村厅办公室 2021年8月2日印发